

Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs 50/16 e s.m.i. per l'affidamento, in due lotti, dei servizi di agenzia di stampa. CIG LOTTO 1: 743194288C; CIG LOTTO 2: 7431959694.

QUESITI POSTI DA DITTE CONCORRENTI

QUESITO N. 1: in merito alla cauzione provvisoria, nel caso in cui il soggetto intenda partecipare alla gara per entrambi i lotti (1 e 2), è possibile emettere una polizza fidejussoria assicurativa UNICA, per un importo pari alla somma complessiva del valore dei due lotti, precisamente € 2.200,00 + € 180,00 = € 2.380,00, riportando i dati completi dell'oggetto di ogni singolo lotto?

RISPOSTA N. 1: si ribadisce quanto previsto al punto IV.2.1. del Bando di Gara, dall'art. 17 del Disciplinare di Gara, nonché dal punto 3 del Capitolato Speciale: la gara è aggiudicata, per singolo lotto, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ed ogni concorrente può aggiudicarsi al massimo un lotto solo; l'offerta tecnica e l'offerta economica deve essere pertanto quotata per il singolo lotto per il quale si intende partecipare. Ciò considerato, ne discende che la cauzione provvisoria (richiesta a serietà dell'offerta presentata) - pur essendo possibile che sia costituita cumulativamente per entrambi i lotti - in caso di aggiudicazione di un lotto, non sarà svincolata parzialmente per il lotto che non sia stato assegnato; lo svincolo avverrà in unica soluzione, terminato l'iter procedurale del lotto eventualmente aggiudicato.

QUESITO N. 2: Modello DGUE: relativamente alla parte IV e V del modello, si ritiene necessario compilare tutti i punti? In caso affermativo, (non essendoci indicazioni in merito alle capacità tecniche professionali perché requisito non richiesto) quali punti dovranno essere compilati?

RISPOSTA N. 2: consultare <http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue>

QUESITO N. 3: Il modello C (comunicazione tracciabilità flussi finanziari) : non viene menzionato tra i documenti della Busta A documentazione amministrativa, pertanto chiediamo se è necessario compilarlo e in quale busta inserirlo.

RISPOSTA N. 3: si conferma. Va inserito nella Busta A, documentazione amministrativa.

QUESITO N. 4: Patto di integrità: il documento sottoscritto per accettazione dovrà essere inserito all'interno della busta A Documentazione amministrativa?

RISPOSTA N. 4: si conferma. Va inserito nella Busta A, documentazione amministrativa.

QUESITO N. 5: Si chiede un chiarimento sull' allegato "integrazione del Modulo DGUE" e nello specifico se può essere sottoscritto SOLO dal Legale Rappresentante a nome e per conto di tutti i soggetti di cui all' Art. 80.

RISPOSTA N. 5: si riporta di seguito Parere ANAC n.200 del 20/11/2013: "Il candidato o il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 , in cui indica tutte le condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione...". Con parere n. 192 del 21.11.2012, l'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici ha affermato che "...secondo i principi generali in tema di rappresentanza, anche una dichiarazione di scienza può essere resa a mezzo di rappresentante. Perciò, anche nelle pubbliche gare, le dichiarazioni relative all'assenza di condanne penali sono normalmente rese non nell'interesse del solo soggetto che sottoscrive l'offerta, bensì nell'interesse dell'impresa concorrente, sicché è ben possibile che l'amministratore che sottoscrive gli atti di gara renda le dichiarazioni anche in vece degli altri amministratori coinvolti, purché nominativamente indicati, osservando le prescrizioni di cui all'art. 47 del D.P.R. n. 445 del 2000 (in giurisprudenza, tra molte: TAR Puglia, Bari, sez. I, 15 novembre 2011 n. 1712; Cons. Stato, sez. V, 15 ottobre 2010 n. 7524) " .


dott. Angelo Marinetti

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento